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Souhrn:

Bakalářská práce Specifika ţivota pacienta s migrénou se zabývá problematikou

migrény a jejího vlivu na ţivot pacienta. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce sumarizuje odborné poznatky o neurologickém onemocnění. Pro

vypracování praktické části byla pouţita kvalitativní metoda a forma polostrukturovaného

rozhovoru. Do výzkumného šetření bylo zařazeno celkem sedm respondentů.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak migréna ovlivňuje ţivot pacienta.
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Summary:

Bachelor thesis called “The Specifics of Life of Patients with Migraine” deals with

migraine and its impact on patients’ lives. Thesis is divided into two sections, theoretical and

practical part.

In order to elaborate the practical part the qualitative method was applied and a

technique of semi-structured interview. To the research were selected seven respondents.

The primary goal of this thesis was to determine how migraine affects the patient's

life.
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ÚVOD

Migréna je chronické, záchvatovitě se opakující onemocnění, které se vyznačuje nejen

silnou bolestí hlavy, ale doprovází ji mnoho specifických příznaků. Mezi tyto příznaky patří

například brnění prstů, které postupuje směrem nahoru po paţi nebo koluje po celém těle,

pocity na zvracení aţ zvracení, poruchy vidění a mnoho dalších. Záchvat migrény dokáţe

nemocného paralyzovat na několik hodin aţ dnů. Onemocnění postihuje všechny věkové

kategorie a v součtu je výskyt častější u ţen neţ u muţů.

K vypracování této bakalářské práce mě vedlo několik důvodů. Sama migrénou trpím,

v mé rodině i okolí je několik migreniků, ale hlavní důvod, proč jsem se pro toto téma

rozhodla, je pohled a názory lidí, kteří o této nemoci mnoho nevědí. Mrzí mě jejich

podceňování a bagatelizování nemoci. Proto chci touto prací ukázat, ţe migréna není jen

obyčejnou bolestí hlavy.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol, které sumarizují získané poznatky o

neurologickém onemocnění. Kapitoly obsahují několik podkapitol, které ucelují a doplňují

sepsané informace. Pro lepší porozumění tématu je první kapitola věnována bolesti obecně,

kde následně popisuji její dělení na dva základní typy. Druhá kapitola se zabývá výskytem,

příčinami, příznaky, diagnostikou, mýty a moţnostmi léčby migrény. Třetí kapitolu,

specifické skupiny migrény, jsem do teoretické části zařadila záměrně. Důvodem bylo, ţe

jedna z respondentek mluvila o vlivu migrény v průběhu těhotenství a druhá respondentka mi

nastínila stav svých migrenózních záchvatů v období menopauzy. Poslední, čtvrtá kapitola

teoretické části poukazuje na moţné problémy migreniků.

Pro vypracování praktické části jsem zvolila kvalitativní metodu s vyuţitím

polostrukturovaných rozhovorů se sedmi respondenty, kteří byli vybráni záměrně. V rámci

výzkumného šetření jsem si stanovila cíle bakalářské práce, a těmi jsou: zjistit, jak migréna

ovlivňuje ţivot pacienta (hlavní cíl), analyzovat specifika migrény u pacientů, zjistit

problémové situace, specifikovat problémové oblasti a v závěru vytvořit doporučení, desatero

pro lepší ţivot s migrénou, které vypracuji ze získaných informací od respondentů a

z nastudované literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BOLEST

Bolest je nepříjemný emoční a smyslový proţitek, který je spojený s akutním nebo

potencionálním poškozením tkání. Toto poškození můţe souviset s poruchou fyziologie, jako

je například onemocnění či zánět, nebo k bolesti dochází násilím z vnějšího prostředí. Bolest

je vţdy subjektivní a kaţdý člověk ji proţívá po svém. (Janáčková, 2007, s. 14)

Bolest můţe mít různou intenzitu, charakter, kolísání, různé vyvolávající faktory a

lokalizaci. Můţeme ji dělit dle různých kritérií. Například na bolest akutní a chronickou,

somatickou a viscerální, kauzalgie a neuralgie. (Vokurka, 2008, s. 54)

Dle mezinárodní klasifikace dělíme bolesti hlavy na primární a sekundární.

Do primárních bolestí řadíme migrénu, tenzní bolesti hlavy a cluster headache. (Bártková,

2012, s. 118)

1.1 Primární bolesti

Primární bolesti můţeme charakterizovat tím, ţe nedochází k strukturálnímu

poškození mozku. (Bártková, 2012, s. 118)

Nejrozšířenějším typem bolesti hlavy je bolest tenzní. Tento typ bolesti vzniká

v důsledku více faktorů, mezi ně patří například stres, pocity úzkosti, deprese či ztuhlost svalů

šíje. Od migrény se liší charakterem bolesti, která není tak silná, není tolik omezující

v denních aktivitách, vyskytuje se častěji a svým opakováním člověka obtěţuje. (Marková,

2004, s. 29 – 32)

Cluster headache je typ bolesti hlavy, která je lokalizována pouze na jedné straně

hlavy. Nejčastěji se vyskytuje v oblasti oka. Příznaky této bolesti mohou být slzení oka,

zarudnutí spojivky, pokles očního víčka, změny velikosti zornice či pocení obličeje na jedné

straně. Bolest trvá od patnácti minut aţ po dobu tří hodin, během dne se můţe i několikrát

opakovat. Cluster headache postihuje dvakrát aţ čtyřikrát častěji muţe neţ ţeny. (Taylor,

2013)
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1.2 Sekundární bolesti

Do sekundárních bolestí hlavy řadíme všechny bolesti, které vznikly jako následek

organického poškození mozku nebo jsou doprovodným příznakem poškození jiného

orgánového systému. (Bártková, 2012, s. 118)

K tomuto typu bolesti můţeme zařadit bolest, která vznikla v souvislosti s chřipkou,

nachlazením, zánětem dutin apod. Příčinou bolesti mohou být i mnohem váţnější onemocnění

jako je například poranění hlavy či mozku, zánět mozkových blan, nádory mozku a mnoho

dalších. (Gelabert, 2008, s. 12)
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2 MIGRÉNA

Migrénu můţeme definovat jako atakovitě se opakující pulzující bolest, která je

orientovaná na polovinu hlavy. Dosahuje středně těţké aţ těţké intenzity, kterou zhoršuje

zátěţ. Migrénu často doprovázejí vegetativní příznaky, jako jsou například pocity na zvracení,

zvracení, průjem, fonofobie a fotofobie (světloplachost). (Tyrlíková, 2005, s. 144)

Tímto onemocněním trpí 5-10 % světové populace, častěji jsou postiţeny ţeny.

Rodinný výskyt byl prokázán v 70 %. Migréna se začíná objevovat mezi pubertou a dvaceti

roky. (Seidl, Obenberger, 2004, s. 151)

První záchvaty migrény mají chlapci dříve neţ dívky. Výskyt je aţ do puberty vyšší u

chlapců neţ u dívek. V adolescenci se poměr výskytu vyrovnává a okolo čtyřicátého roku

ţivota je migréna třikrát častější u ţen neţ u muţů.

Migréna postihla i několik významných osobností, jako jsou například: Jean Calvin,

Julius Caesar, Napoleon Bonaparte, Imanuel Kant, Friedrich Nietzsche, Fréderic Chopin,

Edgar Allan Poe, Charles Darvin, Lev Tolstoj, Alfred Nobel, Sigmund Freud. (Jedlička,

Keller, 2005, s. 187)

2.1 Formy migrény

Migréna můţe probíhat v různých formách. Ty můţeme rozdělit na základní, kam

řadíme migrénu s aurou a bez aury, a speciální, kam patří migrény různých příčin, jako

například vliv hormonů, prostředí, duševního stavu a mnoho dalších (viz. příloha č. 1).

(Ambler, 2011, s. 322)

Migréna s aurou, hlavním příznakem tohoto typu migrény je aura. Nejčastěji je to

aura zraková, kdy migrenici uvádějí, ţe vidí blýskající světlo, mají výpadky části zorného

pole nebo nejasné či rozmazané vidění. Vzácně se objevuje dvojité vidění. S rozvojem bolesti

hlavy aura končí a přicházejí jiné příznaky. (Viz. kapitola o fázích záchvatu) (Rokyta, 2009, s.

43)

Migréna bez aury je nejčastějším typem migrény, který se vyskytuje aţ u 80 %

pacientů. Mezi hlavní příznaky řadíme bolest hlavy a nevolnost. Tyto příznaky doplňuje

mnoho dalších potíţí a fyziologických změn, ale ty si migrenik nemusí uvědomit, protoţe se


[…]


STRNADOVÁ, Martina, DUDOVÁ, Milena, LOUDOVÁ, Miloslava. Bolest hlavy se

zaměřením na migrénu z pohledu sestry. Sestra. 2003, 13(4), 16-17. ISSN 1210-0404.

Příloha č. 4 Přehled triptanů na českém trhu

Přehled triptanů na českém trhu

Název Firemní

název

Jednotlivá

dávka

Aplikační

forma

Charakteristika

Eletriptan Relpax 40, 80 mg tablety Velmi rychlý triptan, razantní

efekt, dobrá tolerance

Frovatriptan Fromen 2,5 mg tablety Pomalý triptan, slabší efekt,

velmi dobrá tolerance

Naratriptan Naramig 2,5 mg tablety Pomalý triptan, slabší efekt,

velmi dobrá tolerance

Sumatriptan Cinie,

Imigran,

Rosemig,

Rosemig

Sprin-tab,

Sumigra,

Sumatriptan

50 a 100 mg

tablety;

20 mg

inhalačně

tablety,

sprej,

injekce

Rychlý triptan, dobrý efekt i

tolerance, zlatý standard

Zolmitriptan Zomig,

Zomig

Rapimelt

2,5, 5 mg tablety Rychlý triptan, dobrý efekt na

vegetativní příznaky, dobrá

tolerance, vyšší cena

Rozatriptan Maxalt 5, 10 mg tableta Velmi rychlý triptan, razantní

efekt, dobrá tolerance, vyšší

cena

BÁRTKOVÁ, Andrea. 03. Návod k pouţití - bolesti hlavy: Migréna a její léčba [online].

2010 [cit. 2014-2-16]. Dostupné z:

http://www.angis.cz/angis_revue/ar_clanek.php?CID=146

http://www.angis.cz/angis_revue/ar_clanek.php?CID=146

Příloha č. 5 Souhlas s nahráváním rozhovoru

Souhlas s nahráváním rozhovoru

Já, ………………………, souhlasím s nahráváním rozhovoru se studentkou

Západočeské univerzity v Plzni, Fakulty zdravotnických studií, oboru Všeobecná sestra,

Kristýnou Krilovou, DiS. Dále souhlasím, aby byly nahrávka a veškeré sdělené informace

pouţity v bakalářské práci výše jmenované studentky. Byl/a jsem ujištěna o zachování

anonymity a o ochraně dat mnou sdělených.

V ………………………………….. dne …………................

……………………………………

Podpis respondenta

AUTOR

Příloha č. 6 Oblasti a otázky rozhovoru pro pacienty/klienty s migrénou

1. VŠEOBECNÉ INFORMACE

2. OBLAST ZAMĚSTNÁNÍ/STUDIA/DŮCHODU

3. OBLAST NEMOCI SAMOTNÉ

4. OBLAST ŢIVOTNÍHO STYLU

5. OBLAST RODINNÁ

6. OBLAST PREVENCE

Všeobecné informace

1) Váš věk a pohlaví.

2) Dosaţené vzdělání.

3) Jste vdaná/ ţenatý?

Oblast zaměstnání/studia/důchodu

4) Kde pracujete?

5) Máte volnou pracovní dobu nebo pracujete na směny?

6) Měl/a jste někdy záchvat v práci?

7) Jak Vás migréna ovlivňuje?

8) Musíte charakter práce přizpůsobit migréně?

9) Musel/a jste někdy z práce kvůli záchvatu odejít?

10) Měl/a jste v práci někdy problém, kvůli migréně?

Oblast nemoci samotné

11) V jaké oblasti Vás migréna nejvíce ovlivňuje?

12) V čem vidíte hlavní problém nemoci?

13) Jak dlouho máte migrény?

14) Jak se migréna projevovala?

15) Má migrénu ještě někdo z rodiny?

16) Jaká je délka prodromu?

17) Jak dlouho trvá záchvat?

18) Jak se cítíte po záchvatu?

19) Jaký druh migrény máte? S aurou, bez aury, vázanou na menstruaci, jinou?

20) Změnil se charakter záchvatu během ţivota?

21) Co spouští Váš záchvat?

22) Jak často máte záchvaty?

23) Jsou záchvaty pravidelné?

24) Jak poznáte, ţe bude mít migrénu?

25) Co děláte, kdyţ cítíte, ţe budete mít migrénu?

26) V jaké části hlavy máte při záchvatu bolesti?

27) Kdybyste bolest při záchvatu měl/a zhodnotit na stupnici od 1 – 10, s tím, ţe 10 je

nevíce, největší bolest, kolik by to bylo?

28) Je při kaţdém záchvatu bolest na stejném místě?

29) Přesouvá se bolest během záchvatu?

30) Jsou v nějaké části roku záchvaty častější? Pokud ano, tak proč?

31) Jaké léky uţíváte před/při záchvatu?

32) Uţíváte pravidelně preventivní léky na migrénu?

33) Uţíval/a jste někdy triptany?

34) Uţíváte stále stejné léky, nebo jste zkusil/a i jiné varianty?

35) Kde Vám byla migréna diagnostikována?

36) Chodíte na pravidelné kontroly k neurologovi?

37) Byl/a jste někdy kvůli migréně hospitalizován/a?

38) Jak se k Vám choval personál nemocnice?

39) Kde získáváte nové informace o migréně?

Oblast ţivotního stylu

40) Spíte pravidelně?

41) Co kvalita a délka spánku?

42) Kouříte?

43) Pijete alkohol?

44) Jíte pravidelně?

45) Drţíte dietu?

46) Jaká byla migréna v těhotenství?

Oblast rodiny

47) Jak chápe rodina Vaši nemoc?

48) Jak Vám rodina pomáhá?

49) Jak reaguje okolí na Vaši nemoc?

Oblast prevence

50) Děláte něco preventivně proti vzniku migrény?

51) Vyuţíváte nějaké alternativní metody v prevenci? Například biofeedback, jógu,

dechová cvičení.
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