Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Kristýna Krilová, DiS.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Specifika života pacienta s migrénou
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Autorka si stanovila cíle, které se jí podařilo splnit. Diskuze je vedena dobře, nechybí vlastní názor. Práce je doplněna vhodně zvolenými přílohami, kladně hodnotím i kvalitu zdrojů, z kterých autorka čerpala. Předkládaný návrh informativního desatera hodnotím pozitivně.

Otázka: Kde spatřujete hlavní roli všeobecné sestry v péči o nemocné s migrénou?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14.5. 2014

Podpis: Nováková